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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá tematikou genderu ve vztahu ke knihám určeným dětem mladšího

školního věku. Zatímco její teoretická část je zaměřena převážně na vymezení základních

pojmů a shrnutí dosavadních poznatků z oblasti genderové tematiky vyskytující se

v knihách určených dětem, praktická část je na základě stanovené metodologie věnována

zkoumání vybraného souboru knih pomocí metod obsahové a tematické analýzy. Cílem

výzkumu bylo zjistit, v jakých genderových rolích jsou zobrazeny hlavní postavy

v knihách pro děti mladšího školního věku z hlediska binárního a nebinárního porozumění

genderu. Kvantitativní data jsou přitom doplněna o hlubší pohled na přesahy jednotlivých

postav do rozličných genderových prostorů, který umožňuje hlubší vhled do dané

problematiky.

Klíčová slova: gender, binární pojetí genderu, nebinární pojetí genderu, dětská literatura

ABSTRACT

The main theme of this thesis are gender topics in books for younger school-aged children.

While the theoretical part is focused od defining basic concepts and summarizing existing

knowledge in the field of gender which appears in books for children, the practical part

involves a methodology that is dedicated to examining a selected set of children’s books by

using methods of content analysis and thematic analysis. The aim of the research was to

find out in what gender roles the main characters are shown in books for younger school-

aged children in terms of binary and non-binary concept of gender. Quantitative data is

enriched by a deeper insight into the transcendence of all characters into other gender

spaces allowing for a more comprehensive insight into the issue.

Keywords: gender, binary concept of gender, non-binary concept of gender, children’s

literature
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ÚVOD

Gender jako takový je základní složkou prolínající se ve všech oblastech osobnosti

každého jedince. Pro tuto práci představuje stěžejní pojem, na nějž je pohlíženo především

ve vztahu ke knihám určeným dětem mladšího školního věku.

Zatímco teoretická část vymezuje problematiku a shrnuje dosavadní poznatky

z oblasti genderově zaměřené tematiky v dětských knihách a literatuře obecně, a to

primárně na základě zahraničních studií, kde se právě problematika spojovaná s genderem

dostává do popředí mnohem výrazněji než v našich podmínkách, praktická část pomocí

vybrané metodologie zkoumá pomocí metod obsahové a tematické analýzy soubor

několika literárně oceněných knih, pečlivě vybraných na základě požadovaných kritérií.

Pozornost je přitom soustředěna převážně na postavy objevující se v těchto knihách, jejich

pohlaví, genderové role a preferenci binárního či nebinárního porozumění genderu.

Výzkumy ukazují, že se gender v knihách pro děti objevuje zejména v dualistické

podobě, tzn. v podobě mužů a žen umístěných do odlišných genderových prostorů, a

nejenže nepřipouští žádné další identity, ale také tuto podobu zobrazuje na základě

zažitých genderových stereotypů, jichž se pevně drží (Axel, & Boström, 2021; Bittner,

Ingrey, & Stamper, 2016; Earles, 2017; Tsao, 2020). Cílem práce je tedy mimo jiné také

zjistit, v jaké formě se tematika genderu v knihách, jež jsou dětem mladšího školního věku

v českých podmínkách běžně dostupné a jež byly v posledních letech prestižně oceněny

literárními sdruženími, skutečně objevuje a zda podléhá rozdělením postav na základě

jejich biologického pohlaví, příslušným genderovým rolím a vymezeným prostorům.

Motivací pro volbu tohoto tématu byla i přes výrazný nedostatek novějších

teoretických studií zabývajících se danou problematikou na našem území jeho aktuálnost,

dobrý vztah k literatuře a vidina přínosu pro budoucí pedagogickou praxi zejména v oblasti

výběru takových výukových materiálů pro čtení a využívání literatury v edukačním

procesu, která podporuje genderově neutrální postoje (Tsao, 2020) u dětí mladšího

školního věku, případně vede k genderové rozmanitosti (DePalma, 2016).

Práce, jak již bylo výše nastíněno, je rozdělena jak na část teoretickou, tak na část

praktickou, přičemž v jejím samotném závěru je možné najít také diskuzi výsledků

vztaženou k podnětným výzkumům, zabývajících se genderovými aspekty v kontextech

dětské literatury, stejně jako navrhované doporučení pro budoucí výzkum v dané oblasti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TEMATIKA GENDER

1.1 Pohlaví a gender

Vnímání pohlaví a genderu jako samostatných složek je velmi obtížné; oba tyto

pojmy se totiž v závislosti na sobě neodmyslitelně promítají do různých aspektů života

každého jedince a do situací, jimiž si tento jedinec v průběhu života zcela běžně prochází.

Z hlediska dvojice pojmů „gender“ a „pohlaví“ je však pro tuto práci klíčové si uvědomit,

že se nejedná o možná synonyma, ale o dva různé pojmy, které spolu sice velmi blízce

souvisí, ale nejsou po významové stránce totožné, protože je na ně pohlíženo ze dvou

odlišných hledisek (Fafejta, 2016; Oakley, 2000; Pavlík, 2006; Pugnerová, 2019). Zatímco

„pohlaví“ je samo o sobě vnímáno jako pojem čistě biologický, podstatu pojmu „gender“

vystihuje spíše oblast kulturní a sociální, případně psychologická.

Přestože tedy termín „gender“ nelze zaměnit s jiným, ani jej doslovně přeložit1, aniž

by došlo k narušení hlavní a neodmyslitelné podstaty jeho skutečného významu,

z biologického pohlaví jakožto základního kritéria přímo vychází. Je to především z toho

důvodu, že k termínu „pohlaví“ v tomto ohledu neodmyslitelně patří také duální pojmy

„mužský“ a „ženský“, které jsou dále velmi úzce spojeny s jistým podílem maskulinity a

feminity u každého jedince (Oakley, 2000). Výzkumy na toto téma, o nichž se okrajově

zmiňuje především Pavlík (2006) však ukazují, že míra maskulinity a feminity nemusí být

nutně závislá na biologickém pohlaví; naopak se v průběhu let zkoumání ukázalo, že

ženské pohlaví může disponovat určitou mírou maskulinity stejně jako mužské, a mužské

pohlaví naopak určitou mírou feminity stejně jako ženské. Podíl maskulinity a feminity u

konkrétní osoby tedy podle této teorie tvoří jakousi individuální, zkonstruovanou složku,

která dále existuje pod záštitou nebiologického termínu „gender“.

A tak, zatímco lze na pohlaví z biologického hlediska nahlížet pouze dualistickým

pohledem, se zdá být gender v mnoha ohledech složitější, protože je jistým způsobem

performativní (Butler, 2016; Earles, 2017), tedy schopný potlačit biologické hledisko do

pozadí a aktivně utvářet vlastní, zcela nové identity, byť v některých případech dočasné a

1 Přestože, jak píše Pugnerová (2019), je v jistém slova smyslu možné termín „gender“ v adaptaci na české

podmínky doslovně přeložit jako „rod“, tento překlad je tvořen základním úskalím tkvícím v mnohoznačnosti

daného pojmového významu; samotný „rod“ totiž skrývá hned několik rozličných prezentací, které v sobě

mohou zahrnout jak definici pohlaví a sexu, tak rod jako takový, případně rodinu ve významu kmenového

celku. Z tohoto důvodu bude v celé práci využíváno v souvislosti s tímto tématem konkrétního termínu

„gender“, a to bez výše uvedeného překladu, který, jak již bylo blíže vysvětleno, by v tomto případě mohl být

svou nejasností poměrně problematický a nedostatečně výstižný.
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proměnlivé, které poté přebírá za své a přizpůsobuje jim po určitou dobu své konání bez

ohledu na fyzickou schránku jedince.

1.2 Genderové role a identity

Ruku v ruce s definicemi pohlaví a genderu jde také identita, kterou je možné vnímat

jako výsledek dvou základních, nenahraditelných částí. Zatímco první z nich tvoří identita

pohlavní, která je vrozená a závisí na faktorech, jako jsou například anatomická stavba těla

nebo hladina hormonů v tomto těle, druhá je tvořena identitou genderovou. Ta, přestože

z pohlavní identity přímo vychází a je s ní velmi úzce spjata, je zodpovědná především za

„hraní“ určité genderové role v závislosti na identifikaci každého člověka sebou samým, a

to tíhnutím k maskulinitě, feminitě, nebo kombinaci obojího (Fafejta, 2016; Karsten in

Pugnerová, 2019). Jedná se tedy o dvě části, které spolu tvoří jeden celek; v takovémto

případě můžeme termínem „identita“ v nejužší interpretaci označit „něco“, co nese

biologicky danou povahu charakteristiky. Toto pojetí však opomíná skutečnost, že spolu

tyto dvě části v některých případech vzájemně korespondovat nemusí, což je zpravidla


[…]


analýzy, byly následně přezkoumány pomocí analýzy tematické, která mimo jiné

zprostředkovává kvalitativní pohled na shromážděná data, stejně jako tomu bylo také u

odvozování preference binárního a nebinárního pojetí genderu těchto postav. Výsledky

přitom zcela jasně poukazují na převahu mužské genderové role, která se u hlavních postav

dětských knih vyskytuje v 69 %, zatímco ženská genderová role pouze ve zbylých 31 %,

přičemž všechny takto identifikované postavy přímo spadají pod binární pojetí genderu. I

přesto však byla při opětovném přezkoumání knih pomocí kvalitativní tematické analýzy

nalezena alespoň netradiční témata související s genderem, jako např. LGBT, trans gender,

feminismus či v různé míře se objevující genderové stereotypy, případně jejich narušování.
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Právě z toho důvodu, že výše zmíněná témata související s genderovými rolemi jsou

ve většině případech obsažena přímo v hloubce textu a jeho celkovém obsahu, nebyla data

kvantitativního charakteru považována za zcela dostačující. Předpokladem naplnění cíle se

tedy stal také vhled do jednotlivých genderových prostorů, do nichž jsou hlavní postavy

z hlediska svých genderových rolí v knihách umísťovány, a to prostřednictvím tematické

analýzy, která v konečném důsledku přinesla poměrně překvapivá zjištění.

Na jejím základě byla identifikována 4 hlavní témata, která v sobě skrývají zásahy do

odlišných genderových prostorů zkoumaných hlavních postav, konkrétně v oblastech jejich

vzhledu, vlastností, aktivity a vnímání. Bylo přitom zjištěno, že ačkoliv jsou stereotypy

spojené s genderovými rolemi stále poměrně aktuální, jejich míra dnes není natolik

zásadní, aby nutně vyvolávala generově-stereotypní poselství; přestože se totiž v knihách

určených dětem mladšího školního věku některé stereotypní znaky vyskytují, jsou výrazně

převáženy jejich netradičním, originálním přesahem, o němž Shen (2018) ve svém

výzkumu hovoří jakožto o „překračování genderu“, což ale popírá např. další zahraniční

výzkum (Tsao, 2020) zabývající se podobnou tematikou v knihách výhradně obrázkových,

určených mladším dětem, kde jsou ženské role převážně pasivní, zatímco prožívání

dobrodružství a aktivita je připisována pouze těm mužským. Z toho lze usoudit, že děti

mladšího školního věku již jsou zcela připraveny přijímat genderově neutrální názory.

8.2 Limity výzkumu a podněty pro budoucí výzkum

Nedostatek výzkumu spočívá především v povaze jeho výzkumného vzorku;

přestože se v tomto případě jedná o ucelený vzorek dětských knih, které ještě před

samotnou analýzou prošly pečlivým výběrem, aby splňovaly požadované vlastnosti, je

možné, že výběr jiných knih by přinesl také zcela odlišné výsledky.

Podnětem pro budoucí výzkumy podobného charakteru by zároveň mohla být

participace dětí mladšího školního věku, jako tomu bylo u několika zahraničních výzkumů

(DePalma, 2016; Earles, 2017), které sdružovaly převážně názory těchto dětí na

genderovou problematiku objevující se v knihách, zejména prostřednictvím metody

pozorování jejich interakce s knihou, případně dodatečného rozhovoru.
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ZÁVĚR

Obsahem diplomové práce je ukotvení tematiky genderu v knihách určených dětem

mladšího školního věku, a to jak v její teoretické části, tak v části praktické, pro niž byl

zároveň vybrán ucelený soubor 15 knih, které byly následně analyzovány dle vybraných

metodologických postupů kvantitativní obsahové analýzy a kvalitativní tematické analýzy.

Teoretická část je zaměřena převážně na vymezení základních pojmů souvisejících

s danou tematikou, genderové problematiky ve vztahu k literatuře a shrnutí dosavadních

poznatků z oblasti genderové tematiky vyskytující se v knihách určených dětem, a to

především ze zahraničních studií, kde se tato problematika dostává do popředí výrazněji

než v českých podmínkách. Praktická část tedy přímo navazuje na tu teoretickou, sama o

sobě je zaměřena na zkoumání stanovených cílů výzkumu, tedy v jakých genderových

rolích jsou zobrazeny hlavní postavy v knihách pro děti mladšího školního věku z hlediska

binárního a nebinárního porozumění genderu. Přestože byla pro zjišťování výsledků

primárně stanovena metoda obsahové analýzy, pro obohacení jejího obsahu a získání

ucelenějšího, hlubšího pohledu na danou problematiku, byla využita také metoda tematické

analýzy, která svým kvalitativním charakterem doplnila kvantitativně získaná data.

Výsledky z výzkumu je v rámci pedagogické praxe možné využít jako podnětnou

inspiraci pro výběr takových výukových materiálů pro čtení a používání literatury ve

vztahu k souvisejícím činnostem, která by u dětí mladšího školního věku podpořila

genderově neutrální (Tsao, 2020) postoje, jež v tomto věku častokrát teprve formují.

Práce může sloužit mimo jiné také k zamyšlení pro učitele a jiné pedagogické

pracovníky, kteří jsou připraveni na základě vnějšího podnětu, tj. pokud pracují s dítětem

nebo dětmi, jež pochází z rodinného prostředí genderově rozmanitého (DePalma, 2016),

v rámci edukačního procesu účelově řešit genderová témata tak, aby byl tento žák,

případně žáci, začleněni mezi ostatní, respektive aby byli ostatní žáci vedeni k tomu, že

genderová rozmanitost je něčím, s čím se mohou v životě běžně setkat. Právě pro tyto

účely mohou být dětské knihy velmi dobrým prostředkem předání potřebných informací,

nebo podnětem k rozhovoru, přičemž výběr té správné, zobrazující potřebnou genderovou

tematiku, je v tomto případě zcela klíčový.
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