POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE
Jméno a příjmení studenta/autor Nikola Maceková
Název práce Tematika gender v knihách pro děti mladšího školního věku.
Jméno a příjmení oponenta práce Prof. Peter Gavora
Studijní obor/program Učitelství pro 1. st ZŠ
Forma studia Prez
<b>Kritéria hodnocení práce</b> <b>Stupeň hodnocení dle stupnice ECTS</b>
<b>Formální stránka práce</b>
Přehlednost a členění práce A
Úroveň jazykového zpracování (odborná, gramatická i stylistická úroveň textu) A
Dodržení formálních náležitostí (rozsah práce, dodržení citační normy, estetická úprava, kvalita abstraktu, práce s grafickým, tabulkovým či jiným materiálem) B
<b>Teoretická část práce</b>
Formulace cílů práce A
Analýza a syntéza problému A
Práce s odbornou literaturou (rozsah a aktuálnost použité literatury, hloubka zpracování použité literatury) A
<b>Praktická část práce</b>
Věcná správnost výzkumných cílů A
Adekvátnost výzkumných metod vzhledem k výzkumným otázkám (druh výzkumu, výzkumné strategie, výzkumný soubor, použité metody a techniky zpracování) A
Bohatost získaných dat, adekvátnost zpracování dat, analýza dat a interpretace dat B
Splnění výzkumných cílů a formulace závěrů práce D
<b>Celková kvalita a přínos práce</b>
Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu A
Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití D
<b>Odůvodnění hodnocení práce:</b>
<p>Objektivně toto téma bylo velice těžké. Ale autorka ho teoreticky i empiricky výborně zvládla. Oceňují stylizační čistotu, pojmovou preciznost, propracovaný jazyk, čerpání ze zahraniční literatury. V metodologické části oceňuji pochopení předností a nedostatků kvalitativního i kvantitativního přístupu a úspěšné využití obou přístupů. Práce je ovšem zakotvena v psychosociálním diskursu a její vyústění do školního prostředí je nepatrné (v Závěru jen 8 řádků). Od studentky učitelství bych očekával zásadní edukační nebo dokonce didaktické závěry.</p> <p>V literatuře je špatně uvádění knih (např. Brno, Česká republika: Host) a čárka před &amp; (např. Axel, &amp; Bostrom, 2021) u dvouautorské citace.</p>
<b>Otázky k obhajobě:</b>

1. Stanovte principy, které by měl využít učitel uplatnit ve vyučování literatury nebo přírodovědy.
2. Diskutujte názor, že negenderové vystupování učitele není možné.

<b>Celkové hodnocení*</b> B
Datum: 28.4.2022 Podpis:

---

\* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.